
D.D.G. n. 2449
Dip.Int.Strutt. – Servizio III
Unità operativa n. 32

                                   
REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA
            

IL  DIRIGENTE  GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI 

PER L’AGRICOLTURA

VISTO lo  Statuto della  Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità  

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 9 maggio 2012, n. 26 che reca disposizioni programmatiche e 

correttive per l'anno 2012;
VISTA la legge regionale 9 maggio 2012, n. 27 che approva il bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l'anno finanziario 2012 e per il triennio 2012-2014;
VISTO il decreto dell'Assessore Regionale dell'Economia n. 856 dell'11 maggio 2012 con 

il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono 
ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli;

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il D.P. n. 10 del 05.01.2012 del  con il quale è stato conferito a Rosaria Barresi 

l’incarico   di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  degli  Interventi 
Strutturali  per  l’Agricoltura  dell’Assessorato  regionale  delle  Risorse  Agricole  ed 
Alimentari;

VISTA la legge regionale 14 maggio 2009, n. 6 “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l'anno 2009” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 22 
del 20 maggio 2009;

VISTO l'articolo 16 “Finanziamenti in favore delle imprese agricole per la formazione delle 
scorte” della predetta legge regionale che prevede la concessione di finanziamenti 
a  tasso  agevolato  in  favore  delle  imprese  singole,  associate  e  cooperative, 
finalizzati  all'acquisto  di  prodotti  e  materiale  di  consumo funzionali  all'esercizio 
dell'attività agricola, recante uno stanziamento di 15 milioni di euro; 

VISTA la convenzione sottoscritta tra il Dipartimento regionale degli Interventi Strutturali 
per l’Agricoltura e la Cassa regionale per il credito alle imprese siciliane (Crias), 
registrata presso l'Agenzia delle Entrate di Catania in data 24 settembre 2009 al n. 
11276, che regola i rapporti  tra l'Assessorato regionale delle Risorse Agricole e 
Alimentari e il gestore concessionario individuato dal comma 5, art. 16 della legge 
regionale 14 maggio 2009, n. 6; 

VISTO il proprio D.D.G. n. 1893 del 14.10.2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n.  52 del  13.11.2009,  che approva le  disposizioni  applicative 
dell'aiuto previsto dall'art. 16 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6 per l'anno 
2010, contenute nell'allegato A, parte integrante e sostanziale dello stesso decreto; 



VISTA la legge regionale 26 febbraio 2010, n. 3, e in particolare, il comma 1, articolo 19 
che alla fine del comma 2 dell’articolo 16 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 
6, dopo le parole ‘produzioni agricole primarie’ aggiunge le seguenti: ‘nonché alle 
imprese  agricole,  singole  o  associate,  che  esercitano  attività  agrituristica 
relativamente alla medesima attività.’;

VISTA  la  stessa legge regionale 26 febbraio 2010,  n.  3,  e in particolare,  il  comma 1, 
articolo 20 che prevede l’incremento del Fondo unico a gestione separata istituito 
presso la Cassa regionale per il credito alle imprese artigiane (C.R.I.A.S.), ai sensi 
dell’articolo 64 della legge regionale 7 marzo 1997, n. 6, per l’esercizio finanziario 
2010, di 37,5 milioni di euro da destinare alle finalità dell’articolo 16 della legge 
regionale 14 maggio 2009, n.6;

VISTO  il  D.A. n. 1718 del 28.09.09 con il  quale è stato ripartito lo stanziamento di  €. 
15.000.000,00, recato dalla legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, tra le  imprese 
agricole  di  produzione  primaria  e  le  imprese  associate  attive  nel  settore  della 
lavorazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli; 

VISTO il D.D.S. n. 1725 del 04.09.2009, con il quale è stata impegnata la somma di € 
15.000.000,00 in favore della Cassa regionale per il credito alle imprese siciliane 
(Crias)  sul  capitolo  545601  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l'esercizio 
finanziario  2009  –  rubrica  Assessorato  Agricoltura  e  Foreste,  Dipartimento 
Interventi Strutturali;

VISTO  il  D.A.  n.  698 del  20.07.10 con il  quale è stato  ripartito  lo  stanziamento  di  €. 
37.500.000,00, recato dalla legge regionale 26 febbraio 2010, n. 3, tra le imprese 
agricole  di  produzione  primaria  e  le  imprese  associate  attive  nel  settore  della 
lavorazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli; 

VISTO il  D.D.G. n. 868 del 05.10.2010, con il  quale è stata impegnata la somma di € 
11.000.000,00 in favore della Cassa regionale per il credito alle imprese siciliane 
(Crias)  sul  capitolo  545601  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l'esercizio 
finanziario  2010  –  rubrica  Assessorato  delle  Risorse  Agricole  e  Alimentari, 
Dipartimento regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura;

VISTO il D.D.G. n. 2116 del 01.12.2010, con il quale è stata impegnata la somma di € 
26.500.000,00 in favore della Cassa regionale per il credito alle imprese siciliane 
(Crias)  sul  capitolo  545601  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l'esercizio 
finanziario  2010  –  rubrica  Assessorato  delle  Risorse  Agricole  e  Alimentari, 
Dipartimento regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura;

VISTO  il  proprio D.D.G. n. 726 del 28.03.2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n.  17 del  15.04.2011,  che approva le disposizioni  applicative 
dell'aiuto previsto dall'art. 16 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6 per l'anno 
2011, contenute nell'allegato A, parte integrante e sostanziale dello stesso decreto; 

VISTA la  legge  regionale  24  novembre  2011,  n.  25  “Interventi  per  lo  sviluppo 
dell’agricoltura  e  della  pesca.  Norme  in  materia  di  artigianato,  cooperazione  e 
commercio.  Variazioni  di  bilancio”,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Regione Siciliana n. 50 del 02.12.2011,S.O. n° 49  ed in particolare il suo articolo 
5, recante "modifiche ed integrazioni all'articolo 16 della legge regionale 14 maggio  
2009, n. 6, in materia di finanziamenti alle imprese agricole per la formazione di  
scorte";

CONSIDERATO che l’aiuto previsto dall’articolo 16 della legge regionale 14 maggio 2009, 
n. 6 e s.m.i. può essere concesso secondo le modalità previste dai regolamenti in 
de minimis - Regolamento (CE) n. 1535/2007 e Regolamento (CE) n. 1998/2006;

CONSIDERATO che, la graduatoria di cui alle direttive dell’Allegato A al D.D.G. n. 726 del 
28.03.2011,  punto  9.2.  ultimo paragrafo, aveva  validità  di  un anno dal  termine 
ultimo di presentazione delle richieste di ammissibilità;



RICHIAMATO l'atto  di  indirizzo contenuto nel  D.A.  n.  11 del  19.04.2012,  con il  quale 
l'Assessore regionale delle Risorse Agricole e Alimentari ha impartito le direttive 
riguardanti  le  modalità  istruttorie  connesse  ai  procedimenti  amministrativi  in 
attuazione dei Programmi comunitari, nazionali e regionali;

RITENUTO di dovere approvare le disposizioni applicative dell'aiuto previsto dall'art. 16 
della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6  e successive modifiche ed integrazioni 
per l’anno 2012;     

A’ TERMINI delle vigenti disposizioni; 

D E C R E T A

ART.1) Sono approvate le disposizioni applicative dell’aiuto previsto dall’art. 16 della legge 
regionale 14 maggio 2009, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni valevoli per 
l'anno  2012,  contenute  nell’allegato  A,  -  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente decreto - erogato secondo i criteri di cui al Reg.(CE) n. 
1535/2007 della Commissione del 20 dicembre 2007, relativo all’applicazione degli 
articoli 87 e 88 del trattato CE agli aiuti de minimis nel settore della produzione dei 
prodotti  agricoli  (“regolamento  de  minimis”),  pubblicato  nella  Gazzetta  ufficiale 
dell’Unione  europea  L  337  del  21  dicembre  2007  e  del  Regolamento  (CE)  n. 
1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo all’applicazione degli 
articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti d’importanza minore («de minimis»), pubblicato 
nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 379 del 28 dicembre 2006.

ART.2) Le  presenti  disposizioni  applicative  dell’aiuto  previsto  dall’art.  16  della  legge 
regionale 14 maggio 2009,  n.  6  e successive modifiche ed integrazioni,  hanno 
validità di un anno dalla data di pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
nonché,  nei  siti  internet   della  Cassa  Regionale  per  il  credito  alle  imprese  artigiane, 
all’indirizzo ww.crias.it  e dell’Assessorato regionale delle Risorse Agricole e Alimentari, 
all’indirizzo www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste.

Palermo, lì  18.07.2012

                                                                                                         
                                                                              IL DIRIGENTE GENERALE

                                                                              (Rosaria Barresi)


